令和６年５月２７日

保護者 各位

岡崎市立矢作中学校

校長  山内 貴弘

「暴風警報」「暴風雪警報」が発表された場合の対応について（お知らせ）

 初夏の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の

教育活動についてご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、今年度より、岡崎市に「暴風警報」「暴風雪警報」が発表された場合の対応が改定さ

れましたので、下記のように連絡いたします。

記

１ 生徒が登校する以前に警報が発表されている場合

（１）午前６時を過ぎても警報が発表されている場合は、自宅待機とします。

午前６時までに警報が解除された場合は、原則として平常どおり始業します。

（２）午前６時から午前１１時までに警報が解除された場合は、原則として午後１時から始

業します。

   ・午前１１時までに警報が解除されても、橋や建物の破損、道路の冠水等で登校が危

険な場合は、安全が確認されるまで登校を控えてください。その場合は、学校に連

絡を入れてください。

   ・生徒の安全を考え、臨時休業にする場合は、できるだけ早く矢中メール・矢中ホー

ムページ等でお知らせします。

（３）午前１１時以降も警報が継続されている場合は、臨時休業となります。

２ 生徒が登校した後に警報が発表されたときの対応

（１）授業を中止し、原則として生徒は下校となります。

（２）災害の状況や今後の予測等により、下校時の生徒の安全が確保されないと判断した場

合は、学校での待機あるいは保護者への引き渡しを実施する場合がります。

（３）対応については、できるだけ早く矢中メール・矢中ホームページ等でお知らせします。

３ 大雨警報、洪水警報が発令されている場合について

（１）原則として授業は平常とおり行います。

（２）通学中に危険が生じる可能性がある場合は、自宅待機とします。その場合は、学校に

連絡を入れてください。

４ その他

・上記の内容は、生徒手帳の７ページとは若干異なりますので、ご注意ください。

・自宅の周りが冠水して家から出られない場合は、自宅で待機するようにしてください。

その際は、学校に連絡をしてください。

・通学路が冠水している場合は、遠回りをして安全な道を通って登下校してもよいことを

指導しますので、ご承知おきください。

（連絡先：岡崎市立矢作中学校 教頭 河合和廣 電話３１－３８０８）